
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 843      DEL 21/05/2025

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ``SERVIZIO DI RISTORAZIONE - CNS - A-

RIA_2023_048  -  LOTTO  4  ``PER  LA  FORNITURA  DEL  SERVIZIO  DI

RISTORAZIONE  DEGENTI  E  MENSA  DIPENDENTI  DI  QUESTA  ASST:

ANTICIPAZIONE  DEL 20% DEL PREZZO DEL CONTRATTO.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ``SERVIZIO DI RISTORAZIONE - CNS - A-

RIA_2023_048 - LOTTO 4 ``PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI RISTORA­

ZIONE DEGENTI E MENSA DIPENDENTI DI QUESTA ASST: ANTICIPAZIONE

 DEL 20% DEL PREZZO DEL CONTRATTO.   

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

viste e richiamate:

 la D.G.R. n. XII/3599 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Patto di integrità in materia di contratti 

pubblici della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale di cui all’all. a1 alla L.R. 27 

dicembre 2006, n. 30";

 la D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024 "Determinazione in ordine agli indirizzi di programmazio­

ne del SSR per l'anno 2025";

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0059920 del 23.07.2024 con il quale il Direttore Genera­

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la presente determi­

nazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni:

 la deliberazione del Commissario Straordinario n. 512 del 01.09.2023 con la quale è stato ap­

provato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’a­

sta pari o superiore ad € 40.000,00 dall’1.1.2023 al 30.6.2023, ed è stata altresì approvata la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a 

base d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per 

gli anni 2024 e 2025; 

 la deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 31/10/2024 con la quale è stato approvato il 

programma triennale per gli anni 2025-2026-2027, con aggiornamento dell’anno 2024, degli 

acquisti di beni e servizi superiore ad € 1.000.000,00 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lette­

ra c) del D.Lgs. n. 36/2023.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

premesso che con determinazione dirigenziale n. 348 del 26.2.2025 questa ASST dei Sette Laghi 

ha disposto di aderire alla convenzione “servizio di ristorazione – CNS – Consorzio Nazionale Ser­

vizi – ARIA_2023_048 – lotto 4”, con l’ordinativo di fornitura n. 197161340 del 18.2.2025 per il 

periodo dall’1.3.2025 al 28.2.2030, per l’importo complessivo di spesa di € 38.861.484,19 oltre 

IVA;

richiamato l’articolo 35, comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale: “Sul valore del con­

tratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da cor­

rispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione  

dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32,  

comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o  

assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al  

periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della presta­

zione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legi­

slativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si ri­

ferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne discipli­

nano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali  

iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° set­

tembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel  

corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle sta­

zioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzio­

ne della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle  

somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anti­

cipazione”;

preso atto che in data 27.03.2025, con nota acquisita agli atti con prot. 26569 del 27.03.2025, il 

Consorzio Nazionale Servizi ha richiesto l’anticipazione del prezzo su base annuale del contratto 

pari al 20%  ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.lgs 50/2016 sopra richiamato;

rilevato  che  questa  ASST  con  nota  prot.  33431  del  18.4.2025  ha  proposto  di  riconoscere 

l’anticipazione del 20% annuale di € 1.295.382,80 da rimborsare come di seguito indicato:

mese IMPORTO SERVIZIO 

SENZA IVA

IMPORTO COMPLESSIVO 

SENZA IVA riconosciuto

MARZO Fatturato servizio ristorazione = fatturato

APRILE Fatturato servizio ristorazione 

+ anticipazione del 20%

fatturato + €. 1.295.382,80

MAGGIO Fatturato servizio ristorazione fatturato - €.     161.922,85

GIUGNO Fatturato servizio ristorazione fatturato - €.     161.922,85

LUGLIO Fatturato servizio ristorazione fatturato - €.     161.922,85 

AGOSTO Fatturato servizio ristorazione fatturato - €.     161.922,85

SETTEMBRE Fatturato servizio ristorazione fatturato - €.     161.922,85

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OTTOBRE Fatturato servizio ristorazione fatturato - €.     161.922,85

NOVEMBRE Fatturato servizio ristorazione fatturato - €.     161.922,85

DICEMBRE Fatturato servizio ristorazione fatturato - €.     161.922,85 

dato atto che il Consorzio Nazionale Servizi con nota del 12.5.2025, acquisita agli atti con prot. 

38656  del  12.5.2025,  ha  trasmesso  polizza  fideiussoria  n.  460011847656  a  garanzia 

dell’anticipazione richiesta, come previsto dall’art. 35 comma 18 del D.lgs 50/2016;

preso atto che il servizio di ristorazione per questa ASST ha avuto regolare avvio il 1.3.2025 ed è 

in  corso di esecuzione;

ritenuto, per tutto quanto sopra esposto:

 nel caso di eventi imprevisti od imprevedibili per i quali il servizio dovesse essere interrotto 

prima del termine sopra indicato,  l’importo corrisposto a titolo di anticipo,  dovrà essere 

totalmente rimborsato a questa ASST;

 di  erogare  al  Consorzio  Nazionale  Servizi  l’importo  di  €.  1.295.382,80  a  titolo  di 

anticipazione del 20% del prezzo contrattuale su base annua con le modalità di rimborso 

sopra precisate; 

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di erogare al Consorzio Nazionale Servizi l’importo di €. 1.295.382,80 a titolo di anticipazione 

del 20% del prezzo contrattuale su base annua con le modalità di rimborso di seguito precisate:

mese IMPORTO SERVIZIO 

SENZA IVA

IMPORTO COMPLESSIVO 

SENZA IVA riconosciuto

MARZO Fatturato servizio ristorazione = fatturato

APRILE Fatturato servizio ristorazione 

+ anticipazione del 20%

fatturato + €. 1.295.382,80

MAGGIO Fatturato servizio ristorazione fatturato - €.     161.922,85

GIUGNO Fatturato servizio ristorazione fatturato - €.     161.922,85

LUGLIO Fatturato servizio ristorazione fatturato - €.     161.922,85 

AGOSTO Fatturato servizio ristorazione fatturato - €.     161.922,85

SETTEMBRE Fatturato servizio ristorazione fatturato - €.     161.922,85
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OTTOBRE Fatturato servizio ristorazione fatturato - €.     161.922,85

NOVEMBRE Fatturato servizio ristorazione fatturato - €.     161.922,85

DICEMBRE Fatturato servizio ristorazione fatturato - €.     161.922,85 

2. di stabilire che nel caso di eventi imprevisti od imprevedibili il servizio dovesse essere interrotto 

prima del periodo sopra indicato, l’importo corrisposto a titolo di anticipo, dovrà essere total­

mente rimborsato a questa ASST ; 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore f.f. della S.C. Gestione Acqui­

sti;

4. di utilizzare gli oneri già stanziati nel provvedimento deliberativo di aggiudicazione n. 348 del 

26.02.2025,  aut.  1250/2025  –  conto  di  bilancio  410509  per  l’importo  pari  ad   Euro 

1.295.382,80.=;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 

legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      885                 DEL   13/05/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ``SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  -  CNS  -  A-

RIA_2023_048 - LOTTO 4 ``PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI RISTORAZIO­

NE DEGENTI E MENSA DIPENDENTI DI QUESTA ASST: ANTICIPAZIONE  DEL

20% DEL PREZZO DEL CONTRATTO.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

Totale

Altro:  determina n. 348 del 26.02.2025-  aut. 1250/2025 – conto  410509 - Euro 1.295.382,80 pari al 

20%.

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 843 del  21/05/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ``SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  -  CNS  -  A-

RIA_2023_048 - LOTTO 4 ``PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE

DEGENTI E MENSA DIPENDENTI DI QUESTA ASST: ANTICIPAZIONE  DEL 20%

DEL PREZZO DEL CONTRATTO.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 21/05/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Brunella Alberta -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Brunella Alberta


		2025-05-21T19:00:43+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




